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第 12回 社員総会 次第 

 

１．開 会 の 辞 

２．代表理事 挨拶 

３．議 長 選 任 

４．議事録署名人選出 

５．議   案 

  【第１号議案】令和５年度 事業報告 

  【第２号議案】令和５年度 収支決算報告、監査報告 

  【第３号議案】令和５年度 会員異動状況報告 
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令和５年度  事業報告書 

（令和 5 年４月１日から令和 6 年３月３１日まで） 

 

令和５年４月１日から令和６年３月３１日までの期間において、一般社団法人大阪金属プレス工業会が実

施した事業について、公益目的支出事業となる「継続事業」と「その他事業」について次のとおり要約して

報告致します。 

 

１．公益目的の実施事業 

１）継続１（技能検定事業） 

  大阪府職業能力開発協会から委嘱を受けて以下の技能検定の実技試験を実施しました。 

 

① 前期技能検定「金属プレス加工」 １，２級  

実施日時：令和５年８月２５日（金）～３０日（水） ５日間（日曜日を除く） 

実施場所：大阪府立東大阪高等職業技術専門校 

受検者数：１級  １８名（会員 ２名、非会員１６名） 

     ２級  ４０名（会員１５名、非会員２５名） 

     合計  ５８名（会員１７名、非会員４１名） 

検定委員 合計   ７名（会員 ３名、元会員１名、非会員３名） 

         期間中のべ１７名分をご派遣頂きました。 

補佐員  合計  ２５名（会員１４名、元会員１名、非会員１０名） 

         期間中のべ３１名分をご派遣頂きました。 

  合格者 ：実技試験の合格者（実技のみ合格も含む） 

１級 １１名（会員 ２名、非会員 ９名）  合格率 61.1％（100.0％、56.3％） 

        ２級 １４名（会員 ７名、非会員 ７名）  合格率 32.5％（33.3％、32.0％） 

        合計 ２４名（会員 ７名、非会員１７名）  合格率 41.4％（41.2％、41.5％） 

        ※（実技試験を受けた方の実技試験の合格者数です） 

 

        技能士合格者（参考） 

１級  １１名／（受検者１８名） 合格率 61.1％ 

        ２級  １８名／（受検者４２名） 合格率 42.9％ 

        合計  ２９名／（受検者６０名） 合格率 48.3％ 

        ※（実技免除、学科免除も含む技能士の合格者数です。 乙種受検は除く） 

 

② 後期技能検定「プレス金型製作」 １、２級 

 

関係者協議の結果、実技試験を実施しませんでした。（今後も実施しません） 

理由：受検者数が少なく、実施するには労力と費用がかかりすぎる 

   （参考：令和 3 年の受検者数 2 名（大阪） 62 名（全国）） 

          

  （ご参考）「プレス金型製作」１、２級の実技試験は実施しませんでしたが、特級の試験（筆記試験のみ） 

は通常通り行われ、会員企業から３名の方が特級に合格されました。 

 

後期技能検定「金属プレス加工」 特級  ２名合格 （国産部品工業㈱、三谷金属㈱） 

      同上  「金型製作」    特級  １名合格 （㈱津村製作所） 
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２）継続２（教育・訓練・研修事業） 

技能検定の受検者を対象に、実技試験練習会を実施した。 

 

① 学科試験・計画立案等作業試験講習会「金属プレス加工」 

実施日時：令和５年７月１４日（金）、１５日（土） ２日間ご署名 

   実施場所：ポリテクセンター関西 

   受講者数：１２名（会員１１名、非会員１名） 学科試験講習会 

        １６名（会員１４名、非会員２名） 計画立案等作業試験講習会 

   講  師：２名（高度ポリテクセンターから） 

 

② 実技試験講習会Ａ：第一段階（ブランク材の製作） 

実施日時：令和５年６月２８日（水） ＰＭ 

   実施場所：ポリテクセンター関西 

   受講者数：１０名（１級：２名、２級：８名） 会員のみ 

   講  師：５名（会員企業から） 

 

③ 実技試験講習会Ｂ：第二段階（プレス機での講習） 

実施日時：令和５年７月２６日（水）  

   実施場所：パナソニック株式会社 枚方研修施設 

   受講者数：１２名（１級：２名、２級：１０名） 会員のみ 

   講  師：５名（会員企業から） 

 

④ 実技試験練習会Ｃ：第三段階（直前のシュミレーション練習） 

実施日時：令和５年８月２３日（水）、２４日（木）  

   実施場所：大阪府立東大阪高等職業技術専門校 

   受講者数：１４名（１級：２名、２級：１２名） 会員と一部の非会員（３名） 

   講  師：６名（会員企業から） 

 

３）継続３（ホームページ等による情報提供事業） 

ホームページ及び機関誌を通じて各種事業、セミナーなどの告知、中小企業施策や経済動向などの情報

を提供した。また教材用ＤＶＤの貸出を会員並びに一般へ行った。 

 

① 機関誌（プレス会報）の発行 

・２０２３年 春号（４月）の発行 

  新春特別講演会、新年賀詞交歓会、事業推進会議・各委員会報告、技術向上セミナー案内、 

  動力プレス金型特別教育の案内、第 11 回社員総会の案内 など 

・２０２３年 夏号（７月）の発行 

  第１１回社員総会、役員改選、代表理事、業務執行理事の選任、技能検定実技講習 A、 

経営者懇話会、金属プレス加工技術展 2023 の報告、各委員会、青年部会活動報告 など 

    ・２０２３年 秋号（１０月）の発行 

      技能検定特集、学科講習会、実技講習会 B、実技講習会 C、実技試験＆合格発表、 

      金属プレス研修塾開校式、事業推進会議、各委員会報告、青年部会、プレス倶楽部報告 など 

    ・２０２４年 新年号（１月）の発行 

      年頭所感（林会長、髙木会長）、忘年会報告、理事会・委員会、金属プレス研修塾報告、 

金属プレス加工技術展 2024 出展のご案内、新年賀詞交歓会のご案内 など 
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②  教材用ＤＶＤの貸出事業 （会員無料、非会員 1,000 円/本） 

・令和５年 ３月  ＤＶＤ  １６本  貸出し （会員） ※4 月請求 

・令和５年 ３月  ＤＶＤ   ３本  貸出し （非会員）※４月請求 

・令和５年 ５月  ＤＶＤ   ９本  貸出し （非会員） 

※（合計 ３回 ２８本 の貸し出し実績がありました） 

 

２．その他事業 

１）その他事業１ （経営労務関連事業） 

金属プレス加工業の経営基盤の強化を図るため、経営・労務関連のセミナー・研究会を開催する事業

を行いました。 

 

① 国内工場見学会 

実施日時：令和５年５月１８日 

訪問先 ：中川産業株式会社、株式会社カサタニ 

参加者 ：２５名（訪問先からの制限） 

 

② 経営者懇話会 

     実施日時：令和５年９月２７日 

     実施場所：たかつガーデン 

     テ－マ ：経営者同士の情報交換会 

     参加者 ：１１名 

 

③ マレーシア海外視察 

実施日時：令和５年１１月２２日～２６日 

参加者 ：１１名 

訪問先 ：マレーシア投資開発庁、AAPICO AVEE SDN BHD（マレーシア・タイ合弁企業）、 

     EP MANUFACTURING BHD（マレーシア自動車部品工場）、 

     SHINCO ELECTRONICS SDN.BHD.（新光電気工業㈱のマレーシア現地法人）、 

     NABEL ASIA SDN.BHD （㈱ナベルのマレーシア現地法人） 

     HIL INDUSTRIES BERDAD （マレーシア現地ローカル企業 自動車部品） 

 

④ 新春特別講演会 

実施日時：令和６年１月２９日 

実施場所：シェラトン都ホテル大阪 

講  師：溝畑宏 （公益財団法人大阪観光局 理事長） 

テ－マ ：大阪・関西万博と IR における大阪のインバウンンズ需要と大阪市の観光資源の取組み 

参加者 ：約６０名 

 

 

２）その他事業２ （技術関連事業） 

金属プレス加工業の技術基盤の強化を図るため、見学会・技術セミナーを開催する事業 

 

① 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

実施日時：令和５年５月２５日～２６日 

    実施場所：ポリテクセンター関西 

    講  師：高度ポリテクセンター 
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    テ－マ ：はじめて学ぶプレス製品図面の読み方 ～せん断製品、曲げ製品を例に図面の読み方を

学ぼう～ 

    受講者 ：２社６名（当工業会会員の参加者） 

 

② 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

実施日時：令和６年２月２０日～２１日 

    実施場所：ポリテクセンター関西 

    講  師：高度ポリテクセンター 

    テ－マ ：実習で確認しながら学ぶプレス加工と金型 ～プレス加工と金型の基盤技術を実習で確

認しながら学ぶ～ 

    受講者 ：２社４名（当工業会会員の参加者） 

 

③ 金属プレス研修塾  2023 年度 開講式 

実施日時：令和５年８月４日 

  実施場所：たかつガーデン 

  講演会講師：濵田惠氏 濵田プレス工藝株式会社 取締役社長 

  参加者 ：２５名（塾生１４名） 

 

④ 金属プレス研修塾 製鉄所研修 

実施日時：令和５年１０月６日 

実施場所：株式会社神戸製鋼所 加古川製鉄所 

参加者 ：１６名（塾生１５名） 

 

⑤ 金属プレス研修塾 コイルセンター研修 

実施日時：令和５年１２月１日 

実施場所：近江産業株式会社 本社・鶴浜鉄工センター 

参加者 ：１７名（塾生１５名） 

 

⑥ 金属プレス研修塾 金型メーカー研修 

実施日時：令和６年２月２日 

実施場所：明星金属工業株式会社 

参加者 ：１５名（塾生１４名） 

 

⑦ 金属プレス加工技術展 2023 東京 

実施期間：令和５年４月１２日～１５日 

実施場所：東京ビッグサイト 

参加企業：会員企業から１１社（賛助会員プレスメーカーは除く） 

 

⑧ 金属プレス加工技術展 2023 名古屋 

実施期間：令和５年６月２１日～２３日 

実施場所：ポートメッセなごや 

参加企業：会員企業から９社（賛助会員プレスメーカーは除く） 

   

 

３）その他事業３ （安全関連事業） 

金属プレス加工及びその関連産業に係る安全・労働災害防止対策を図るため、労働安全衛生法に基づ
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く技能講習及び特別教育講習 

 

① 動力プレス機械の金型調整業務の特別教育  

主  催：東大阪労働基準協会 

  実施日時：令和５年５月１９日 

  実施場所：東大阪市文化創造館２階創造支援室 

  参加者 ：４名（当工業会会員の参加者） 

 

② 動力プレス機械の金型調整業務の特別教育  

主  催：東大阪労働基準協会 

  実施日時：令和５年８月２８日 

  実施場所：東大阪市文化創造館２階創造支援室 

  参加者 ：０名（当工業会会員の参加者） 

 

③ 動力プレス機械の金型調整業務の特別教育  

主  催：東大阪労働基準協会 

  実施日時：令和５年１１月１７日 

  実施場所：東大阪市文化創造館２階創造支援室 

  参加者 ：２名（当工業会会員の参加者） 

 

３．理事会・総会・その他 

 

＜第１１回 社員総会＞ 

 実施日 ：令和５年５月２４日 

 実施場所：シェラトン都ホテル大阪 

 出席者 ：出席 ５８社 （全正会員 ８８社の過半数） 

      （内訳 出席２４名、委任状出席 ３４名） 

  議事内容：令和４年度事業報告、収支決算報告、会員異動報告 

       令和５年度 事業計画（案）、収支予算（案） 

       令和５年、６年度 役員改選 

 

 ＜第２７回 理事会＞ 理事出席数足らず 不成立 ＜会議＞として行う 

 実施日 ：令和５年４月１９日 

 実施場所：たかつガーデン 

出席者 ：理事 ７名 （理事総数１６名） 過半数に足らず 

  議事内容：令和 4 年事業報告、収支決算報告、会員異動状況報告 

       令和 5 年事業計画（案）、予算（案） 

 

 ＜第２７回 理事会＞ 

 実施日 ：令和５年５月２４日 

 実施場所：シェラトン都ホテル大阪 

出席者 ：理事 １４名 （理事総数 １６名） 

  議事内容：代表理事、業務執行理事の選任 

 

 ＜第２８回 理事会＞ 

 実施日 ：令和５年１０月２４日 

 実施場所：たかつガーデン 
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 出席者 ：理事 １２名  （理事総数 １６名） 

  議事内容：令和 5 年上期決算報告、期末決算予測、各委員会報告、忘年会内容について、 

高度ポリテクセンターセミナー、ICOSPA 金属プレス国際会議について 

 

 ＜第１回 事業推進会議＞ 

 実施日 ：令和５年７月２０日 

 実施場所：たかつガーデン 

 出席者 ：理事・監事 １１名  

  議事内容：社員総会、懇親会について、技能検定について、金属プレス研修塾について 

マレーシア海外視察について、国内工場見学会、忘年会について 

 

 ＜第２回 事業推進会議＞ 

 実施日 ：令和６年２月２９日 

 実施場所：たかつガーデン 

 出席者 ：理事・監事 １１名 

 議事内容：新春特別講演会、新年賀詞交歓会の報告、金属プレス研修塾報告、 

金属プレス加工技術展 2024、ICOSPA 金属プレス国際会議について 

 

  ＜令和５年 忘年会＞ 

  実施日 ：令和５年１２月５日 

  実施場所：ホテルモントレグラスミア大阪  

  出席者 ：３８名 （会員のみ） 

 

  ＜令和６年 新年賀詞交歓会＞ 

実施日 ：令和６年１月２９日 

実施場所：シェラトン都ホテル大阪 

  出席者 ：７０名 （会員 ５３名、御来賓 １６名、その他 １名） 

 

４．各委員会 

  ＜第１回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：令和５年６月１２日 

 実施場所：たかつガーデン 

 出席者 ：７名 

  議事内容：経営者懇話会、海外視察、新春特別講演会について 

 

  ＜第１回 安全・技術委員会＞ 

 実施日 ：令和６年３月６日 

 実施場所：たかつガーデン 

 出席者 ：８名 

  議事内容：技能検定報告、金属プレス研修塾、高度ポリテクセンターセミナーについて 

        

  ＜第１回 技能検定 特別委員会＞ 

 実施日 ：令和５年５月３０日 

 実施場所：枚方ビルバービーゴ ミーティングルームＡ 

 出席者 ：４名 

  議事内容：実技講習会Ａについて、その他技能検定全般 
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  ＜第２回 技能検定 特別委員会＞ 

 実施日 ：令和５年１１月１６日 

 実施場所：たかつガーデン 

 出席者 ：４名 

  議事内容：令和５年講習会まとめ、検定用金型の補修、令和６年実技試験会場の変更について 

 

  ＜第３回 技能検定 特別委員会＞ 

 実施日 ：令和６年３月１３日 

 実施場所：たかつガーデン 

 出席者 ：４名 

  議事内容：令和６年スケジュールと受検者予測、学科講習会について、実技講習会ＡＢについて 

       現地説明会の実施について、実技試験について 

 

 

                                          以  上 



【第２号議案】　令和５年度　収支決算報告

収入の部 （単位：円）

科　　　　目 R4実績 R5予算額 R5実績 備　　考

   1. 事業活動収入

      ①会費収入

          正会員受取会費 9,054,500 9,372,000 9,240,000 会員数：88（R4）→85（R5)

          特別会員受取会費 96,000 96,000 96,000 会員数：1（R4）→1（R5）

          賛助会員受取会費 1,745,000 1,716,000 1,716,000 会員数：16（R4）→16（R5）

          機械設備等協力金収入 565,000 495,000 495,000 検定プレス機械使用料

        会費収入計 11,460,500 11,679,000 11,547,000

      ②事業収入

          技能検定収益 1,971,800 2,308,400 2,096,400 検定協力金、受検手数料等

          技能検定講習会収益 96,000 750,000 865,600 技能検定用各種講習会受講料

          ＨＰ等情報提供収益 142,000 134,000 156,000 ﾊﾞﾅｰ広告108,000、DVD貸出収益

          経営労務関連収益 0 100,000 0

          技術関連収益 9,000 300,000 470,000 金属プレス研修塾

          懇親会収益 860,000 1,100,000 1,185,000 総会、忘年会、賀詞交歓会参加費

          見学会収益 0 250,000 120,000 国内工場見学会

        事業収入計 3,078,800 4,942,400 4,893,000

      ③雑収入

          受取利息 201 200 195

          受取手数料収入 212,802 200,000 199,786 保険事務手数料

          雑収入 1,006 0 250

        雑収入計 214,009 200,200 200,231

      事業活動収入計 14,753,309 16,821,600 16,640,231

支出の部 （単位：円）

科　　　　目 R4実績 R5予算額 R5実績 備　　考

   2. 経常費用（事業費）

          技能検定経費支出 2,652,622 3,490,800 2,821,496

          教育訓練研修経費支出 186,196 888,000 1,325,445 技能検定向け講習会

          ＨＰ等情報提供経費 0 10,000 0

          経営労務関連経費支出 6,600 600,000 232,132 工場見学会、海外視察

          安全関連経費支出 0 50,000 0

          技術関連経費支出 182,216 320,000 398,010 金属プレス加工技術展、研修塾

          諸会費支出 1,803,000 1,975,000 1,961,000 ※1)日金、もの協、労改連、職能

          会議費支出 154,236 150,000 84,600 たかつガーデン（理事会等）

          青年部育成金支出 120,000 120,000 120,000

          懇親会経費支出 1,998,505 1,700,000 2,018,174 ※2)総会、忘年会、賀詞交歓会

       　 講演会経費 33,000 150,000 111,370 講師料　溝畑宏氏

　　　（事業費　計） 7,136,375 9,453,800 9,072,227

（次ページへ続く） ※1)日金協：1,858,000　他：103,000

令和５年度　収支計算書
令和 5年  4月 1日 から　令和 6年  3月 31日 まで

※2)総会：523,314　忘年会：372,000　賀会：962,460
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【第２号議案】　令和５年度　収支決算報告

令和５年度　収支計算書
令和 5年  4月 1日 から　令和 6年  3月 31日 まで

支出の部（続き） （単位：円）

科　　　　目 R4実績 R5予算額 R5実績 備　　考

　　経常費用（管理費）

          給料手当 542,805 580,000 571,200 事務員

          顧問料・出向業務分担金 3,643,800 3,650,000 3,650,873 事務局長（通勤費込）、税理士等

          旅費交通費 70,980 100,000 80,880 通勤交通費他

          通信運搬費 414,198 400,000 460,964 電話、郵便、インターネット

          福利厚生費支出 20,486 40,000 30,912 労働保険料、定期健診

          消耗品費 58,141 60,000 54,348 事務用品、コピー用紙等

          什器備品費支出 26,500 60,000 42,391 ノートPC、足元ﾋｰﾀｰ

          リース料 162,624 160,000 162,624 ｺﾋﾟｰ機、電話機、経理ｿﾌﾄ

          ＨＰ維持管理費 132,000 132,000 132,000 サーバー代（プラグイン）

          保守料 42,240 42,240 45,056 ｺﾋﾟｰ機等保守

          光熱水料費 234,369 260,000 233,488

          賃借料 1,508,580 1,508,580 1,508,580

          保険料 10,410 12,000 10,410 事務所火災総合保険

          印刷製本費 10,678 50,000 48,919 封筒、名刺、会報誌の一部

          新聞図書費 0 5,000 0

          慶弔費 82,230 120,000 15,785 弔電供花

          交際費 0 30,000 26,006 慰労贈呈品、他団体懇親

          租税公課 12,850 12,850 10,000 登記変更印紙代

          雑費 15,324 15,000 12,754 振込手数料

　　　（管理費　計） 6,988,215 7,237,670 7,097,190

        経常費支出計 14,124,590 16,691,470 16,169,417

   3. 経常外費用

    法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 70,000

      経常外費用計 70,000 70,000 70,000

      支出計 14,194,590 16,761,470 16,239,417

        収支差額 558,719 60,130 400,814

次期繰越 （単位：円）

        当期収支差額 558,719 60,130 400,814 技能検定協力金（追加）310,000円
検定金型メンテ費188,727円（来期）

        正味財産額　期首残高 20,254,778 20,813,497 20,813,497

        正味財産額　期末残高 20,813,497 20,873,627 21,214,311
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【第２号議案】　令和５年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 9,240,000 9,054,500 185,500

            特別会員受取会費 96,000 96,000 0

            賛助会員受取会費 1,716,000 1,745,000 △ 29,000

            機械設備等協力金収入 495,000 565,000 △ 70,000

          受取会費計 11,547,000 11,460,500 86,500

          事業収益

            技能検定協力金収益 2,096,400 1,971,800 124,600

            技能検定講習会収益 865,600 96,000 769,600

            ＨＰ等情報提供収益 156,000 142,000 14,000

            技術関連収益 470,000 9,000 461,000

            懇親会収益 1,185,000 860,000 325,000

            見学会収益 120,000 0 120,000

          事業収益計 4,893,000 3,078,800 1,814,200

          雑収益

            受取利息 195 201 △ 6

            受取手数料 199,786 212,802 △ 13,016

            雑収入 250 1,006 △ 756

          雑収益計 200,231 214,009 △ 13,778

        経常収益計 16,640,231 14,753,309 1,886,922

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 343,440 326,763 16,677

            顧問料 158,400 158,400 0

            業務分担金 2,762,298 2,756,640 5,658

            技能検定経費 2,821,496 2,652,622 168,874

            教育訓練研修経費 1,325,445 186,196 1,139,249

            経営労務関連経費 232,132 6,600 225,532

            技術関連経費 398,010 182,216 215,794

            諸会費 1,961,000 1,803,000 158,000

            青年部育成金 120,000 120,000 0

            懇親会経費 1,857,774 1,941,225 △ 83,451

            旅費交通費 53,008 46,588 6,420

            通信運搬費 328,750 297,161 31,589

            消耗什器備品費 31,793 19,875 11,918

            消耗品費 40,761 43,605 △ 2,844

            光熱水料費 175,116 175,777 △ 661

            賃借料 1,131,435 1,131,435 0

            講演会経費 111,370 33,000 78,370

            ＨＰ維持管理費 132,000 132,000 0

            リース料 121,969 121,969 0

            保守料 33,791 31,680 2,111

            雑費 2,080 2,299 △ 219

          事業費計 14,142,068 12,169,051 1,973,017

正味財産増減計算書
令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで
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【第２号議案】　令和５年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

正味財産増減計算書
令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで

（つづき）

          管理費

            給料手当 227,760 216,042 11,718

            顧問料 39,600 39,600 0

            業務分担金 690,575 689,160 1,415

            福利厚生費 30,912 20,486 10,426

            会議費 84,600 154,236 △ 69,636

            交際費 26,006 0 26,006

            旅費交通費 27,872 24,392 3,480

            什器備品費 10,598 6,625 3,973

            消耗品費 13,587 14,536 △ 949

            保守料 11,265 10,560 705

            印刷製本費 48,919 10,678 38,241

            慶弔費 15,785 82,230 △ 66,445

            水熱水料費 58,372 58,592 △ 220

            賃借料 377,145 377,145 0

            保険料 10,410 10,410 0

            リース料 40,655 40,655 0

            租税公課 10,000 12,850 △ 2,850

            通信運搬費 132,214 117,037 15,177

            懇親会経費 160,400 57,280 103,120

            雑費 10,674 13,025 △ 2,351

          管理費計 2,027,349 1,955,539 71,810

        経常費用計 16,169,417 14,124,590 2,044,827

          評価損益等調整前当期経常増減額 470,814 628,719 △ 157,905

          当期経常増減額 470,814 628,719 △ 157,905

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 470,814 628,719 △ 157,905

          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

          当期一般正味財産増減額 400,814 558,719 △ 157,905

          一般正味財産期首残高 20,813,497 20,254,778 558,719

          一般正味財産期末残高 21,214,311 20,813,497 400,814

Ⅱ  正味財産期末残高 21,214,311 20,813,497 400,814
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【第２号議案】　令和５年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

継１技能検定事
業

継２教育訓練研
修事業

継３ＨＰ等情報
提供事業 小計

他１経営・労務
関連事業

他２技術関連事
業

他３安全関連事
業 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 9,240,000 9,240,000

            特別会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 96,000 96,000

            賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,716,000 1,716,000

            機械設備等協力金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 495,000 495,000

          受取会費計 0 0 0 0 0 0 0 0 11,547,000 11,547,000

          事業収益

            技能検定協力金収益 2,096,400 0 0 2,096,400 0 0 0 0 0 2,096,400

            技能検定講習会収益 0 865,600 0 865,600 0 0 0 0 0 865,600

            ＨＰ等情報提供収益 0 0 156,000 156,000 0 0 0 0 0 156,000

            技術関連収益 0 0 0 0 0 470,000 0 470,000 0 470,000

            懇親会収益 0 0 0 0 0 30,000 0 30,000 1,155,000 1,185,000

            見学会収益 0 0 0 0 120,000 0 0 120,000 0 120,000

          事業収益計 2,096,400 865,600 156,000 3,118,000 120,000 500,000 0 620,000 1,155,000 4,893,000

          雑収益

            受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 195 195

            受取手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 199,786 199,786

            雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 250 250

          雑収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 200,231 200,231

        経常収益計 2,096,400 865,600 156,000 3,118,000 120,000 500,000 0 620,000 12,902,231 16,640,231

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 142,620 57,300 57,300 257,220 28,740 28,740 28,740 86,220 0 343,440

            顧問料 39,600 29,700 29,700 99,000 19,800 19,800 19,800 59,400 0 158,400

            業務分担金 690,575 517,931 517,931 1,726,437 345,287 345,287 345,287 1,035,861 0 2,762,298

            技能検定経費 2,821,496 0 0 2,821,496 0 0 0 0 0 2,821,496

            教育訓練研修経費 0 1,325,445 0 1,325,445 0 0 0 0 0 1,325,445

            経営労務関連経費 0 0 0 0 232,132 0 0 232,132 0 232,132

            技術関連経費 0 0 0 0 0 398,010 0 398,010 0 398,010

            諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,961,000 1,961,000

            青年部育成金 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 120,000

            懇親会経費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,857,774 1,857,774

            旅費交通費 25,136 10,452 0 35,588 5,574 6,968 4,878 17,420 0 53,008

            通信運搬費 76,260 68,861 68,861 213,982 36,726 45,907 32,135 114,768 0 328,750

            消耗什器備品費 8,478 6,359 6,359 21,196 3,391 4,239 2,967 10,597 0 31,793

正味財産増減計算書内訳表
令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで

科　　　　目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計
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【第２号議案】　令和５年度　収支決算報告

            消耗品費 10,870 8,152 8,152 27,174 4,348 5,435 3,804 13,587 0 40,761

            光熱水料費 35,023 35,023 46,698 116,744 18,679 23,349 16,344 58,372 0 175,116

            賃借料 301,716 226,287 226,287 754,290 120,686 150,858 105,601 377,145 0 1,131,435

            講演会経費 0 0 0 0 0 0 0 0 111,370 111,370

            ＨＰ維持管理費 0 0 132,000 132,000 0 0 0 0 0 132,000

            リース料 32,525 24,394 24,394 81,313 13,010 16,262 11,384 40,656 0 121,969

            保守料 9,011 6,758 6,758 22,527 3,604 4,506 3,154 11,264 0 33,791

            雑費 1,920 0 160 2,080 0 0 0 0 0 2,080

          事業費計 4,195,230 2,316,662 1,124,600 7,636,492 831,977 1,049,361 574,094 2,455,432 4,050,144 14,142,068

          管理費

            給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 227,760 227,760

            顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 39,600 39,600

            業務分担金 0 0 0 0 0 0 0 0 690,575 690,575

            福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 30,912 30,912

            会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 84,600 84,600

            交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 26,006 26,006

            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 27,872 27,872

            什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 10,598 10,598

            消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 13,587 13,587

            保守料 0 0 0 0 0 0 0 0 11,265 11,265

            印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 48,919 48,919

            慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 15,785 15,785

            水熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 58,372 58,372

            賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 377,145 377,145

            保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 10,410 10,410

            リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 40,655 40,655

            租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000

            通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 132,214 132,214

            懇親会経費 0 0 0 0 0 0 0 0 160,400 160,400

            雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 10,674 10,674

          管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 2,027,349 2,027,349

        経常費用計 4,195,230 2,316,662 1,124,600 7,636,492 831,977 1,049,361 574,094 2,455,432 6,077,493 16,169,417

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,098,830 △ 1,451,062 △ 968,600 △ 4,518,492 △ 711,977 △ 549,361 △ 574,094 △ 1,835,432 6,824,738 470,814

          当期経常増減額 △ 2,098,830 △ 1,451,062 △ 968,600 △ 4,518,492 △ 711,977 △ 549,361 △ 574,094 △ 1,835,432 6,824,738 470,814

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,098,830 △ 1,451,062 △ 968,600 △ 4,518,492 △ 711,977 △ 549,361 △ 574,094 △ 1,835,432 6,824,738 470,814

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,098,830 △ 1,451,062 △ 968,600 △ 4,518,492 △ 711,977 △ 549,361 △ 574,094 △ 1,835,432 6,824,738 470,814

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

          当期一般正味財産増減額 △ 2,098,830 △ 1,451,062 △ 968,600 △ 4,518,492 △ 711,977 △ 549,361 △ 574,094 △ 1,835,432 6,754,738 400,814

          一般正味財産期首残高 △ 13,685,213 △ 11,617,817 △ 11,550,439 △ 36,853,469 △ 8,071,075 △ 7,070,002 △ 6,231,315 △ 21,372,392 79,039,358 20,813,497

          一般正味財産期末残高 △ 15,784,043 △ 13,068,879 △ 12,519,039 △ 41,371,961 △ 8,783,052 △ 7,619,363 △ 6,805,409 △ 23,207,824 85,794,096 21,214,311

Ⅱ  正味財産期末残高 △ 15,784,043 △ 13,068,879 △ 12,519,039 △ 41,371,961 △ 8,783,052 △ 7,619,363 △ 6,805,409 △ 23,207,824 85,794,096 21,214,311
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【第２号議案】　令和５年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 19,945,296 19,601,482 343,814

          未収入会費 93,000 36,000 57,000

          前払費用 125,715 125,715 0

        流動資産合計 20,164,011 19,763,197 400,814

   2. 固定資産

     (1)基本財産

        基本財産合計 0 0 0

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

          電話加入権 50,300 50,300 0

          基本金 1,000,000 1,000,000 0

        その他固定資産合計 1,050,300 1,050,300 0

        固定資産合計 1,050,300 1,050,300 0

        資産合計 21,214,311 20,813,497 400,814

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

        流動負債合計 0 0 0

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 0 0 0

Ⅲ  正味財産の部

   1. 基金

   2. 指定正味財産

   3. 一般正味財産

     (1)代替基金 0 0 0

     (2)その他一般正味財産 21,214,311 20,813,497 400,814

        一般正味財産合計 21,214,311 20,813,497 400,814

        正味財産合計 21,214,311 20,813,497 400,814

        負債及び正味財産合計 21,214,311 20,813,497 400,814

貸借対照表
令和  6年  3月 31日 現在
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【第２号議案】　令和５年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

場所・物量等 金　　額

（流動資産）

現金 431,272

普通預金 19,514,024

三菱UFJ銀行上本町支店 18,249,086

PayPay銀行ビジネス営業部 1,264,938

未収入会費 93,000

前払費用 125,715

20,164,011

（固定資産）

その他固定資産

電話加入権 50,300

基本金 1,000,000

1,050,300

21,214,311

0

0

0

21,214,311

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計

　　正味財産

令和  6年  3月 31日 現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

財　産　目　録
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【第２号議案】　令和５年度　収支決算報告

（一社）大阪金属プレス工業会　　資産（正味財産）　推移 （単位：円）

決算期 実績値 前年差額
平成18年度 H19．3末 ¥25,058,693 △ 2,772,304 補助金収入（ 7,379,402）　　創立40周年
平成19年度 H20．3末 ¥23,816,353 △ 1,242,340
平成20年度 H21．3末 ¥22,719,382 △ 1,096,971
平成21年度 H22．3末 ¥22,005,592 △ 713,790
平成22年度 H23．3末 ¥21,176,329 △ 829,263
平成23年度 H24．3末 ¥20,174,486 △ 1,001,843
平成24年度 H25．3末 ¥19,163,415 △ 1,011,071
平成25年度 H26．3末 ¥17,022,788 △ 2,140,627
平成26年度 H27．3末 ¥16,179,021 △ 843,767
平成27年度 H28．3末 ¥15,352,030 △ 826,991
平成28年度 H29．3末 ¥13,810,358 △ 1,541,672 創立50周年
平成29年度 H30．3末 ¥14,267,553 457,195
平成30年度 H31．3末 ¥14,948,050 680,497
平成31年度 R02．3末 ¥16,420,855 1,472,805
令和2年度 R03．3末 ¥18,793,777 2,372,922
令和3年度 R04．3末 ¥20,254,778 1,461,001
令和4年度 R05．3末 ¥20,813,497 558,719
令和5年度 R06．3末 ¥21,214,311 400,814

¥25,058,693

¥23,816,353

¥22,719,382
¥22,005,592

¥21,176,329
¥20,174,486

¥19,163,415

¥17,022,788
¥16,179,021

¥15,352,030
¥13,810,358

¥14,267,553

¥14,948,050

¥16,420,855

¥18,793,777
¥20,254,778

¥20,813,497

¥21,214,311

¥10,000,000

¥15,000,000

¥20,000,000

¥25,000,000

¥30,000,000

¥35,000,000

H19．3末H20．3末H21．3末H22．3末H23．3末H24．3末H25．3末H26．3末H27．3末H28．3末H29．3末H30．3末H31．3末 R02．3末 R03．3末 R04．3末 R05．3末 R06．3末

一般社団へ移行

創立40周年

創立50周年
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【第３号議案】令和５年度　会員異動状況　

１．入　会 2. 退　会

区 分

届 出 日

代 表 者

所 在 地

電 話

資 本 金

従 業 員

入（退）
会 理 由

承 認

備 考

3. 異動状況

（特記）

４．会員数の推移

H元 H3 H5 H7 H9 H11 H13 H15 H17 H19 H21 H23 H25 H27 H28 H29 H30 R01 R02 R03 R04 R05

正 会 員 142 144 140 135 134 136 129 116 111 111 99 87 81 81 79 79 83 85 80 79 88 85

準 会 員 43 43 41 41 38 46 36 28 25 24 21 20 20 20 21 21 20 21 18 18 17 17

計 185 187 181 176 172 182 165 144 136 135 120 107 101 101 100 100 103 106 98 97 105 102

正会員 正会員 正会員 正会員

㈱青戸金属 渡瀬金属工業所 ㈱サカエ 丸共工業㈱

青戸義男 渡瀬良男 今泉英樹 植田祐司

令和5年12月4日 令和5年5月9日 令和5年5月31日 令和5年10月

072-923-8535 072-826-0844 072-881-4065 0729-41-8008

八尾市宮町 寝屋川市点野 門真市上島頭 八尾市水越

1000万円 5000万円

業務内容
照明機器、環境機
器、厨房機器、食品
機器

プレス、金型製作
自動車一眼レフ、電
子部品

作業台、ワゴン、工
場用品カタログ販売

9名 16

自動車・自転車など
厚板部品の打抜き・
潰し

展示会へ出展
（㈱ビゼン様の紹介）

業態変化及び数十
年活動に全く参加
出来なかった

廃業（万策尽きて苦
渋の選択）

令和6年3月末退会

12月書面による承認審査 ― ― ―

4 85

1月から入会 令和5年5月末退会 令和5年5月末退会

合　計 105 1 4 102

R5/
4/1

入会
※

退会
※

R6/
3/31

正会員

7400万円

141

金属プレス加工製品＆
アパレル服飾資材部
品の製造と販売

準会員 17 0 0 17

88 1

経費削減の為

―

令和6年3月末退会

大石金属工業㈱

正会員

令和6年1月29日

大石嘉久

大阪市東成区中本

06-6975-0140

令和 ５年度 期末 会員異動状況

142 144 140 135 134 136 129 116 111 111 99 87 81 81 79 79 83 85 80 79 88 85

43 43 41 41 38 46
36

28 25 24
21

20 20 20 21 21 20 21 18 18 17 17

185 187 181 176 172
182

165
144 136 135

120
107 101 101 100 100 103 106 98 97 105 102

0

20
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80
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0

20
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80

100
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140

160
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220

240

H元 H3 H5 H7 H9 H11 H13 H15 H17 H19 H21 H23 H25 H27 H28 H29 H30 R01 R02 R03 R04 R05

会員数の推移 正会員 準会員 計
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【第４号議案】令和６年度 事業計画（案） 
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令和６年度 事業計画（案） 

（令和６年４月１日から 翌年３月３１日まで） 

 

一般社団法人 大阪金属プレス工業会の令和６年度事業計画案を、公益目的の実施事業（継続事業）とその

他事業とに分けてご報告致します。 

 

１．公益目的の実施事業 

 １）継続１（技能検定事業） 

   令和６年度においても、大阪府職業能力開発協会からの委嘱を受けて、技能検定の実技試験を実施致

します。 

 

① 前期技能検定「金属プレス加工」  

実施期間 ２０２４年８月２１日（水）～８月２９日（木）   土日曜日を除く７日間 

実施場所 パナソニック株式会社 モノづくり研修所（枚方市） 

受検者数 ４８名 （１級：１５名、２級：３３名） 受検者数制限（１社から５名まで） 

備  考 

検定委員はのべ ２１名以上   

補佐員はのべ  ２１名以上   

例年会員企業の方を中心に、非会員の企業にもご協力をお願いしています。 

 

 

 ２）継続２（教育・訓練：研修事業） 

   技能検定の準備講習会を予定しています。 

 

① 実技講習会 A：第１段階 ブランク取り 

実施期間 ２０２４年７月２日（火）PM  

実施場所 ポリテクセンター関西 

受講者数 約２０名 を予定 （会員＋非会員） 

備  考 
ブランク計算の方法、けがき、ハサミ、径測定、ヤスリ・バリ取り、ブランク材の

補正まで 

 

② 実技講習会 B：第２段階 プレス課題作成 

実施期間 ２０２４年７月２３日（火）～２６日（金）AMまで  

実施場所 パナソニック株式会社 モノづくり研修所（枚方市） 

受講者数 約２０名 を予定 （会員＋非会員の一部） 

備  考 
金型組立、プレス機に取付け、試作、測定、ＮＧの場合の調整、本作、金型取外し、 

金型ばらしまで 



【第４号議案】令和６年度 事業計画（案） 
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③ 実技説明会 C：第３段階 現地説明会 

実施期間 ２０２４年７月２６日（金）ＰＭ 

実施場所 パナソニック株式会社 モノづくり研修所（枚方市） 

受講者数 約１５名 を予定 （会員及び非会員のＢに参加出来ない方を対象） 

備  考 
ひと通りの流れを説明、機械の操作練習 

 

④ 学科講習会、計画立案等作業試験講習会 

実施期間 ２０２４年７月１９日（金）、２０（土） 

実施場所 ポリテクセンター関西 

講  師 高度ポリテクセンターの講師 

受講者数 約２０名 を予定 

備  考  

 

 

 ３）継続３（ホームページ等による情報提供事業） 

   令和６年度においても、ホームページや機関誌（プレス会報）を通じて当会や関連団体、行政が主催

するセミナーや研究会、各種情報提供などを積極的に発信する。 

    

① ホームページの充実 

各事業（見学会、セミナーなど）公式、非公式（部外セミナー）などのご案内やご報告を当工業

会のホームページを通じて発信いたします。 

      

② 教材用 DVDの貸出 

工業会に約 240本保有している教材用 DVDをご依頼がありましたら会員（無料）又は会員外（有

料）に貸し出しを行ないます。 

 

③ 機関誌（プレス会報）の発行 

年間４回程度（春号（４月）、夏号（７月）、秋月号（１０月）、新年号（１月））を予定します。 

各種事業のご案内やご報告を掲載いたします。 

 

 

２．その他事業 

  

 １）その他事業１（経営基盤強化を目的とした、経営・労務関連事業） 

   ① 新春特別講演会  １月（賀詞交歓会の前に） 

講師、内容は未定 総務・経営委員会にて企画、実施をする予定 
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② 経営者向けのセミナー、懇話会 

総務・経営委員会にて企画、実施をする予定 

③ 国内工場見学会  

総務・経営委員会にて企画、実施をする予定 

④ 海外視察ツアー（１回／年） 

総務・経営委員会にて企画、実施をする予定 

 

 ２）その他事業２（技術基盤強化を目的とした、見学会・技術セミナー事業） 

   ① 金属プレス技術向上セミナー  （２回／年） 日金協、高度ポリテク共催セミナー 

     今年度は大阪独自の開催となりました。 

       ２０２４年５月２９～３０日  「はじめて学ぶプレス製品図面の読み方」 

      ※２０２５年３月１１～１２日  「実習で確認しながら学ぶプレス加工と金型」 

        ※日金協、高度ポリテクからの案内 10月 1日～2日の案内は間違いです 

 

② 金属プレス研修塾 

原材料から金属プレス製品になるまでの工程を一年間（計６回の講座）かけて座学と工場見学

で学びます。（2024年度 第 2期） 

(1) 9月 20日 開塾式 (2) 暫定 11月 15日（神戸製鋼所） (3) 2月 7日 近江産業 

(4) 3月 21日 明星金属工業  (5) 5月 16日 濵田プレス工藝 (6) 7月 18日 閉塾式 

    いずれも金曜日、神戸製鋼所は日程変更の場合があります 

 

③ 金属プレス加工技術展２０２４  

 ＜大阪会場＞ インテックス大阪    ４月１７日（水）～１９日（金） （終了済） 

   当工業会からの正会員の２１社が出展されました（賛助大手メーカーは除く） 

      ＜名古屋会場＞ ポートメッセなごや  ６月２６日（水）～２８日（金） 

   当工業会からの正会員の１３社が出展の予定です（賛助大手メーカーは除く） 

 

 ３）その他事業３（安全強化・労働災害防止を目的とした事業） 

   ① 動力プレス機械の金型調整業務の特別教育 

      東大阪労働基準協会主催の講習を案内   ５月１７日（金）、 次は８月２９日の予定 

 

 ４）追記 

   日本金属プレス工業協会主催ですが、下記国際会議が 19年ぶりに日本開催（大阪開催）です。 

    第 21回金属プレス国際会議（ICOSPA） 10月 23日（水）～25日（金） 

    会場：ホテルニューオータニほか、工場見学会 ABC ３種 など 

 

※事業計画が未確定な部分がありますが、理事会、事業推進協議会、各委員会で検討しながら進めて   

いきます。 

 



【第５号議案】　令和６年度　収支予算（案）

収入の部 （単位：円）

科　　　　目 R5実績額 R6予算額 備　　考

   1. 事業活動収入

      ①会費収入

          正会員受取会費 9,240,000 8,946,000 85社、日金協登録49社

          特別会員受取会費 96,000 96,000 1社

          賛助会員受取会費 1,716,000 1,716,000 16社

          機械設備等協力金収益 495,000 594,000 検定プレス使用料協力金

        会費収入計 11,547,000 11,352,000

      ②事業収入

          技能検定収益 2,096,400 1,545,000 手数料1,010,000、協力金535,000

          技能検定講習会収益 865,600 1,100,000 学科講習会、実技講習会

          ＨＰ等情報提供収益 156,000 134,000 バナー広告+DVD貸出

          経営労務関連収益 0 0 経営者向けセミナー等

          技術関連収益 470,000 495,000 研修塾

          懇親会収益 1,185,000 1,100,000 会費（総会、忘年会、賀詞交歓会）

          見学会収益 120,000 120,000 工場見学会

        事業収入計 4,893,000 4,494,000

      ③雑収入

          受取利息 195 200

          受取手数料収入 199,786 200,000 保険手数料

          雑収入 250 1,000

        雑収入計 200,231 201,200

      事業活動収入計 16,640,231 16,047,200

支出の部 （単位：円）

科　　　　目 R5実績額 R6予算額 備　　考

   2. 経常費用

      ①事業費支出

          技能検定経費 2,821,496 2,293,000 手数料1,010,000、人件費188,000

会場費760,000、設備155,000、他180,000

          教育訓練研修経費 1,325,445 980,000 人件費680,000、会場費160,000

設備90,000、他50,000

          ＨＰ等情報提供経費 0 10,000 パソコンソフト等

          経営労務関連経費 232,132 250,000 委員会、工場見学、セミナー等

          安全関連経費 0 0 委員会、セミナー等

          技術関連経費 398,010 440,000 展示会110,000、塾280,000、他50,000

          諸会費 1,961,000 1,999,000 日金協、もの協、労改連他

          会議費 84,600 120,000 たかつ費用等

          青年部育成金 120,000 120,000

          懇親会経費 2,018,174 2,300,000 総会、忘年会、賀詞交歓会他

          講演会経費 111,370 165,000 新春特別講演会

        事業費支出合計 9,072,227 8,677,000

（次ページへ続く）

令和６年度　収支予算書（案）
令和 6年  4月 1日 から　令和 7年  3月 31日 まで
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【第５号議案】　令和６年度　収支予算（案）

支出の部（続き） （単位：円）

科　　　　目 R5実績額 R6予算額 備　　考

      ②管理費支出

          給料手当 571,200 600,000 事務員

          顧問料・出向業務分担金 3,650,873 3,650,000 税理士、事務局長

          旅費交通費 80,880 80,000 通勤、出張交通費（日金協など）

          通信運搬費 460,964 460,000 電話、郵便、インターネット

          福利厚生費 30,912 30,000 労災保険、定期健診

          消耗品費 54,348 60,000 コピー用紙、お茶、事務用品等

          消耗什器備品費 42,391 40,000

          リース料 162,624 160,000 ｺﾋﾟｰ機再ﾘｰｽ、電話機再ﾘｰｽ

          ＨＰ維持管理費 132,000 132,000 サーバー費用

          保守料 45,056 42,240 コピー機保守

          光熱水料費 233,488 260,000

          賃借料 1,508,580 1,508,580

          保険料 10,410 12,000 事務所火災総合保険

          印刷製本費 48,919 80,000 封筒、パンフ、名刺、会報等

          新聞図書費 0 5,000

          慶弔費 15,785 20,000

          交際費 26,006 30,000 他団体懇親会費等

          租税公課 10,000 0 登記変更印紙代（隔年）

          雑費 12,754 15,000

        管理費支出合計 7,097,190 7,184,820

   3. 経常外費用

    法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000

      経常外費用計 70,000 70,000

     支出の合計 16,239,417 15,931,820

     収支の差額 400,814 115,380

次期繰越 （単位：円）

        当期収支差額 400,814 115,380

        正味財産額　期首残高 20,813,497 21,214,311

        正味財産額　期末残高 21,214,311 21,329,691
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【第５号議案】　令和６年度　収支予算（案）

令和６年度　事業別　収支予算（案）

継 1 継 2 継 3 他 1 他 2 他 3

技能検定
事業

教育訓練
研修事業

HP等情報
提供事業

経営労務
関連事業

技術関連
事業

安全関連
事業

(1) 経常収益

受取入会金

受取入会金

会費収益

正会員受取会費 8,946,000 8,946,000

特別会員受取会費 96,000 96,000

賛助会員受取会費 1,716,000 1,716,000

機器設備等協力金収益 594,000 594,000

事業収益

技能検定収益 1,545,000 1,545,000 0 0 1,545,000

技能検定講習会収益 1,100,000 1,100,000 0 0 1,100,000

ＨＰ等情報提供収益 134,000 134,000 0 0 134,000

経営労務関連収益 0 0 0 0

技術関連収益 0 495,000 495,000 0 495,000

懇親会収益 0 0 1,100,000 1,100,000

見学会収益 0 120,000 120,000 0 120,000

雑収益

受取利息 200 200

受取手数料 200,000 200,000

雑収入 1,000 1,000

1,545,000 1,100,000 134,000 2,779,000 120,000 495,000 0 615,000 12,653,200 16,047,200

(2) 経常費用

事業費

技能検定経費 2,293,000 2,293,000 2,293,000

教育訓練研修経費 980,000 980,000 980,000

HP等情報提供経費 10,000 10,000 10,000

経営・労務関連経費 250,000 250,000 250,000

安全関連経費 0 0

技術関連経費 440,000 440,000 440,000

諸会費 1,999,000 1,999,000

会議費 120,000 120,000

報奨費 0

青年部育成金 120,000 120,000

懇親会経費 2,300,000 2,300,000

講演会経費 165,000 165,000

給与手当 150,000 60,000 60,000 270,000 30,000 30,000 30,000 90,000 360,000

顧問料・出向分担金 730,000 547,500 547,500 1,825,000 365,000 365,000 365,000 1,095,000 2,920,000

旅費交通費 16,000 12,000 0 28,000 6,400 8,000 5,600 20,000 48,000

通信運搬費 74,520 69,000 69,000 212,520 36,800 46,000 32,200 115,000 327,520

消耗什器備品費 8,000 6,000 6,000 20,000 3,200 4,000 2,800 10,000 30,000

消耗品費 12,000 9,000 9,000 30,000 4,800 6,000 4,200 15,000 45,000

光熱水料費 39,000 39,000 52,000 130,000 20,800 26,000 18,200 65,000 195,000

賃借料 301,716 226,287 226,287 754,290 120,686 150,858 105,601 377,145 1,131,435

リース料 32,000 24,000 24,000 80,000 12,800 16,000 11,200 40,000 120,000

保守料 8,448 6,336 6,336 21,120 3,379 4,224 2,957 10,560 31,680

ＨＰ維持管理費 132,000 132,000 132,000

その他（雑費等） 0

管理費

給与手当 240,000 240,000

顧問料・出向分担金 730,000 730,000

旅費交通費 32,000 32,000

通信運搬費 132,480 132,480

消耗什器備品費 10,000 10,000

消耗品費 15,000 15,000

光熱水料費 65,000 65,000

賃借料 377,145 377,145

リース料 40,000 40,000

保守料 10,560 10,560

福利厚生費 30,000 30,000

印刷製本費 80,000 80,000

新聞図書費 5,000 5,000

保険料 12,000 12,000

慶弔費 20,000 20,000

交際費 30,000 30,000

租税公課 0 0

雑費 15,000 15,000

　　　　　経常費用計 3,664,684 1,979,123 1,142,123 6,785,930 853,866 1,096,082 577,757 2,527,705 6,548,185 15,861,820

△ 2,119,684 △ 879,123 △ 1,008,123 △ 4,006,930 △ 733,866 △ 601,082 △ 577,757 △ 1,912,705 6,105,015 185,380

(3) 経常外費用

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

当期　財産増減額 △ 2,119,684 △ 879,123 △ 1,008,123 △ 4,006,930 △ 733,866 △ 601,082 △ 577,757 △ 1,912,705 6,035,015 115,380

合　計
小　計 小　計

当期経常増減額

　　　　　　経常収益計

科　　　目

実施事業等会計 その他の会計

法人会計
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【第６号議案】 令和６年度　役員の一部変更

１．概　要　　　　　　　

令和6年度の、役員改選はありません。　（役員改選は総会の承認事項）

（理事16名、監事2名に変わりありません。）

今回は業務執行理事（副会長）増員のご報告です。

4月２６日に行われた第２９回理事会において、ご提案があり

2名の業務執行理事（副会長）が就任して４名体制となりました。

（定款第11条２項）

理事のうち、１名を代表理事、２名以上４名以下を業務執行理事とし、

それぞれ理事の互選により定める

2．理事会議事録から抜粋　（4月26日第29回理事会）

　　　　　業務執行理事（副会長）を2名増員（朝田武志、島田真輔）
　　　　　する案が出され、定款第11条2項により出席理事の全会一致
　　　　　にて承認されました。お二人とも今年度は委員長を兼務する。

代表理事及び業務執行理事の互選　（定款第11条2項　代表理事1名、業務執行理事２～４名）

No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考 No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考

1 林 秀 昭 ㈱ ハ ヤ シ 代表取締役 再任 1 関 健 一 飯 田 金 属 工 業 ㈱ 代表取締役 再任

2 西 村 哲 也 ㈱ ニ シ ム ラ 代表取締役 再任

3 朝 田 武 志 朝 田 金 属 工 業 ㈱ 代表取締役 新任

4 島 田 真 輔 カ ネ エ ム 工 業 ㈱ 代表取締役 新任

令和　６年度   代表理事　・　業務執行理事

【議事３】役員の変更（業務執行理事の増員）について

業務執行理事　　　　（副会長）代表理事　（会長）

令和 6年度 役員の一部変更について
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会員の皆様を「守り育てる」

（一社)大阪金属プレス工業会50周年　会員パートナー宣言

我が工業会ならではの情報発信力とネットワーク環境を活かしながら

会員各社の社員様の育成のお手伝いをし

各社の業績の向上を支援します。

そしてこれらの果実を享受した会員自身が

次に工業会の情報収集力とネットワークをさらに強めていきます。

会員総てが工業会のパートナーとしての自覚を持っているからです。

ますます厳しさを増すグローバル競争の中

50周年を機に、ここ関西・大阪の地で活躍する会員の皆様が発展され

それが大阪のプレス業界を活性化して

将来世代に夢と希望を繋ぐことを目指します。

2016年5月26日

一般社団法人　大阪金属プレス工業会　理事一同

一般社団法人　大阪金属プレス工業会　公式HP　　

一般社団法人　大阪金属プレス工業会　公式facebook

一般社団法人　大阪金属プレス工業会　公式LINE　友だち登録

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（会員企業用）

会員の皆様と一緒に「未来につなぐ」


